ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

REQUERIMENTO Nº _______/2025​
AUTOR: DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Senhor Presidente,

      Requeiro a Vossa Excelência, com fulcro no art. 112 c/c o art. 117, do Regimento
Interno desta Casa de Leis, depois de vencidas as formalidades regimentais, que sejam
consignados nos Anais desta Casa Legislativa VOTOS DE APLAUSOS à Polícia Civil da
Paraíba, ao Grupo de Atuação Especial contra o Crime Organizado (GAECO/MPPB) e à
Delegacia de Repressão ao Crime Organizado (DRACO/PCPB), em reconhecimento à
brilhante atuação conjunta que culminou na deflagração da Operação Asfixia, responsável
por descapitalizar financeiramente a facção criminosa Comando Vermelho em território
paraibano, com bloqueio e sequestro de bens superiores a R$ 125 milhões.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, 30 de setembro de 2025.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.
Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel.: 83.3214-4508

25.187

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

JUSTIFICATIVA

A presente propositura tem por objetivo registrar votos de aplausos à Polícia Civil da
Paraíba, ao GAECO/MPPB e à DRACO/PCPB, em virtude da relevante operação policial
deflagrada em conjunto com a Polícia Civil do Rio de Janeiro, denominada Operação Asfixia,
que representa um marco no enfrentamento às organizações criminosas que insistem em
desafiar o Estado e a sociedade.

A ação resultou na expedição e cumprimento de dezenas de mandados de prisão
preventiva e de busca e apreensão em várias cidades paraibanas e em comunidades do Rio de
Janeiro, além do bloqueio e sequestro de bens avaliados em mais de R$ 125 milhões,
golpeando diretamente a estrutura financeira do Comando Vermelho e enfraquecendo sua
capacidade de atuação criminosa na Paraíba.

O êxito da operação decorre do trabalho articulado, técnico e destemido dos agentes
de segurança e membros do Ministério Público envolvidos, que demonstraram eficiência
investigativa, integração institucional e firmeza no combate ao crime organizado. Tal feito
não apenas reforça a credibilidade das instituições perante a sociedade, como também
transmite uma mensagem clara de que o Estado está atento, presente e atuante na defesa da
legalidade e da ordem pública.

Diante da relevância da ação e da contribuição que representa para a segurança da
população paraibana, este Parlamento não pode se furtar a reconhecer e enaltecer a dedicação
e o profissionalismo das instituições homenageadas, que se tornaram protagonistas de uma
iniciativa exemplar no enfrentamento à criminalidade organizada.

Por todo o exposto, conto com a aprovação dos nobres pares para que este justo
reconhecimento seja eternizado nos anais da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, 30 de setembro de 2025.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.
Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel.: 83.3214-4508